
 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    
 
 

REGISTRO GENERALE  N° 680 REGISTRO DI SETTORE N° 191 

 

DATA ADOZIONE ATTO: 13/09/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA PROCEDURA 

IN CASO DI SOMMA URGENZA E DI PROTEZIONE CIVILE 

EX ART. 140 C.1 DEL D.LGS. 36/2023. AFFIDAMENTO DEL 

SERVIZIO DI TRASPORTO DI ACQUA CON AUTOBOTTI 

PER APPROVVIGIONAMENTO AZIENDE AGRO-

ZOOTECNICHE IN CRISI IDRICA. 

 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

1/5 
www.comune.oliena.nu.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

Registro Generale  N° 680 Registro di Settore N° 191 
Data adozione atto: 13/09/2024 

 

Area Tecnica  
Ufficio Urbanistica 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PERIZIA GIUSTIFICATIVA PROCEDURA IN CASO DI 

SOMMA URGENZA E DI PROTEZIONE CIVILE EX ART. 140 C.1 DEL 

D.LGS. 36/2023. AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO DI 

ACQUA CON AUTOBOTTI PER APPROVVIGIONAMENTO AZIENDE 

AGRO-ZOOTECNICHE IN CRISI IDRICA. 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

PREMESSO E CONSIDERATO che con 

− Delibera di Giunta Comunale n. 45 del 31.05.2024 ad oggetto "Dichiarazione dello stato di calamità 

naturale per la perdurante siccità dell'intero territorio comunale registrata nell'autunno/inverno 

dell'anno 2023 e primavera dell'anno 2024" si è provveduto a dichiarare ai sensi dell’art. 2 della 

legge regionale n. 28 del 21.11.1985, “lo stato di calamità naturale in tutto il territorio comunale per 

eventi legati al gravissimo stato di siccità che ha colpito l’intero territorio comunale nell’autunno 

inverno 2023 e primavera 2024”; 

− Delibera di Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 inerente alla "Dichiarazione dello stato di 

emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della 

Regione Sardegna" si è deliberato di dichiarare, sino al 31.12.2024, lo stato di emergenza regionale 

in relazione alla situazione di deficit idrico in atto nel territorio regionale ai sensi del comma 4, 

dell'articolo 7, della legge regionale 17 gennaio 1989, n. 3 e s.m.i., al fine di attuare i necessari 

interventi per la gestione dell'emergenza mediante successive ordinanze di protezione civile, 

adottate dalla Presidente della Regione, in deroga alla normativa regionale. 

CONSIDERATO CHE all'interno della sopracitata Delibera si dà atto che: 

− l’intero territorio regionale è interessato da un lungo periodo di siccità, causato dalle scarse 

precipitazioni degli ultimi anni, dalla notevole riduzione dei deflussi superficiali e conseguentemente 

delle riserve idriche, e della capacità di ricarica delle falde più superficiali; 

− inoltre, viene messo in evidenza come gli effetti di questa situazione siano aggravati anche dalle 

diffuse criticità strutturali degli impianti e della rete di distribuzione idrica e dagli interventi di 

manutenzione straordinaria in atto sulla stessa; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

2/5 
www.comune.oliena.nu.it 

− dall’analisi dei singoli sistemi idrici, effettuata attraverso l'indicatore di stato per il monitoraggio e il 

preallarme della siccità, l'intera isola nel mese di giugno 2024, si trova in una condizione di "pericolo" 

o "allerta", con un valore dell'indicatore di stato delle risorse invasate in relazione alla domanda 

allacciata pari a 0,23 con situazioni locali che si trovano al “livello di emergenza”, cioè inferiori a 

0,15. 

VISTE 

− l’Ordinanza del Presidente della Regione Sardegna n. 7 del 2.08.2024 recante “Primi interventi 

urgenti di protezione civile finalizzati a contrastare la situazione di deficit idrico in atto nel territorio 

della Regione Sardegna” con la quale all'art. 1 Il Direttore generale della protezione civile della 

Regione Autonoma della Sardegna è delegato al coordinamento degli interventi di protezione civile 

per fronteggiare l’emergenza, dichiarata con la deliberazione della Giunta regionale n. 27/1 del 

30.7.2024, in relazione alla situazione di deficit idrico descritta in premessa; 

− Ordinanza del Direttore Generale della Protezione Civile n. 1 del 5.08.2024 recante "Emergenza 

regionale ex Delibera G. R. n. 27/1 del 30.07.2024. Prime misure urgenti e delimitazione del territorio 

interessato dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della Regione Sardegna" con cui 

all'art. 1 è approvata la delimitazione dell’area interessata dall’emergenza di rilievo regionale, di cui 

all’art. 7, comma 4, della L.R. n. 3/1989 e ss.mm.ii., dichiarata con deliberazione della Giunta 

regionale n. 27/1 del 30.07.2024; 

RICHIAMATO, in particolare, l'art. 3 dell'O.D.G.P.C. n.1/2024 soprarichiamata che recita "Al fine di garantire 

l’approvvigionamento di acqua potabile delle utenze domestiche e/o delle aziende agro-zootecniche in crisi 

idrica, i Comuni e i Consorzi di bonifica ricadenti nell’area interessata dall’emergenza di rilievo regionale di 

cui all’articolo 1, possono ricorrere alle procedure di cui all’articolo 140, comma 6, del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36, per l’affidamento del servizio di trasporto di acqua potabile con autobotti"; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 140 comma 6, "Costituisce circostanza di somma urgenza, ai fini del 

presente articolo, anche il verificarsi degli eventi di cui all'articolo 7 del codice della protezione civile, di cui al 

decreto legislativo n. 1 del 2018, ovvero la ragionevole previsione dell'imminente verificarsi degli stessi, che 

richiede l'adozione di misure indilazionabili, nei limiti dello stretto necessario. La circostanza di somma 

urgenza, in tali casi, è ritenuta persistente finché non risultino eliminate le situazioni dannose o pericolose 

per la pubblica o privata incolumità derivanti dall'evento, e comunque per un termine non superiore a quindici 

giorni dall’insorgere dell’evento, oppure entro il termine stabilito dalla eventuale declaratoria dello stato di 

emergenza di cui all'articolo 24 del codice di cui al decreto legislativo n. 1 del 2018; in tali circostanze ed 

entro i medesimi limiti temporali le stazioni appaltanti possono affidare appalti pubblici di lavori, servizi e 

forniture con le procedure previste dal presente articolo"; 

VISTO il Verbale n. 1 del 12.08.2024 per procedura in caso di somma urgenza e di protezione civile, 

opportunamente redatto ai sensi dell'art. 140 comma 1 del d.lgs. 36/2023, inerente all’avvio immediato e 

indifferibile del Servizio di trasporto di acqua con autobotti finalizzato all’approvvigionamento delle aziende 

agro-zootecniche in crisi idrica affidato in via d’urgenza, al fine di far fronte alla situazione emergenziale 

descritta in premessa, alla ditta PULIGHEDDU ANTONELLO con sede in Oliena che, sentito per le vie brevi, 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

3/5 
www.comune.oliena.nu.it 

si è reso disponibile all’immediata prestazione del servizio presso le aziende agro-zootecniche che hanno 

presentato opportuna richiesta al protocollo di questo Ente; 

DATO ATTO che in suddetto Verbale il costo del servizio è stato provvisoriamente stimato, ai sensi dell'art. 

140 commi 3 e 9, in euro 15.000,00 (iva inclusa) di cui euro 12.295,08 per il servizio, comprensivi di € 

358,11 per oneri sicurezza, ed euro 2.704,92 per iva di legge al 22% fatte salve le diverse risultanze a 

seguito di perizia giustificativa; 

RICHIAMATO l’art. 140 cc. 4 e 12 b. del d.lgs. 36/2023 che dispone che il RUP o altro tecnico 

dell’amministrazione competente compila una perizia giustificativa delle prestazioni richieste entro 30 giorni 

dall’ordine di esecuzione in caso di eventi emergenziali di cui all’art. 7, comma 1, lett. b) e c) del Codice del 

d.lgs. 1/2018; 

DATO ATTO che l’Ufficio scrivente, ai sensi dell’art. 140 comma 4 del d.lgs. 36/2023, ha redatto, in 

contradditorio con l’affidatario, opportuna Perizia Giustificativa del 26.08.2024, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, con la quale, con riferimento al prezzario regionale e alle indagini di 

mercato condotte, si è dichiarata la congruità della spesa del servizio da rendere quantificato in complessivi 

euro 15.000,00, come da quadro economico di seguito riportato, in relazione alla tipologia e alla misura del 

servizio tenuto conto, altresì, della tempestività dell’operatore economico; 

QUADRO PRESUNTIVO DEI COSTI 

Importo unitario viaggio (ex art. 140 d.lgs. 36/2023) Euro/viaggio 117,03 € 

Consegne stimate (dal 12.08.2024 al 15.09.2024) n. 102 

Importo Affidamento euro 11.936,97 € 

Oneri per la sicurezza 
euro 

358,11 € 

Sommano 
euro 

12.295,08 € 

Iva (22%) euro 2.704,92 € 

Totale euro 15.000,00 € 

 
RICHIAMATE 

- Deliberazione di C.C. n° 30 del 16.11.2023 con la quale è stato approvato il documento unico di 

programmazione (D.U.P.) di cui all'art. 170, comma 1, D. Lgs. n. 267/2000 periodo 2024/2026; 

- Deliberazione di C.C. n. 34 del 21.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2024/2026 e 

successive variazioni e relativi allegati ai sensi dell'art. 174 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 11 e 18bis 

del D.lgs. n. 118/2011; 

- Delibera di Giunta Comunale n. 3 del 11/01/2024 di Approvazione del piano esecutivo di gestione 

(P.E.G.) 2024/2026 ai sensi dell'art. 169 del D.lgs. n. 267/2000 e degli artt. 1 e 2 del D.P.R. 24 giugno 

2022 n. 81; 

- Decreto Sindacale n° 2/2024 del 9.01.2024 con il quale il Sindaco ha prorogato il decreto sindacale n° 

01/2021 di nomina dei responsabili d’area inerente all’attribuzione al sottoscritto Ing. Ghisu Ivan 

Francesco dell'incarico di posizione organizzativa per l'Area Tecnica; 

RICHIAMATA la nota della Direzione Generale della Protezione Civile (prot. RAS in uscita n. 10728 del 

9.08.2024) ad oggetto Delibera di Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 inerente alla "Dichiarazione dello 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

4/5 
www.comune.oliena.nu.it 

stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in atto nel territorio della 

Regione Sardegna". Raccolta dati propedeutica all’erogazione di un contributo per il noleggio di autobotti 

con la quale si informavano i Comuni in situazione di deficit idrico della possibilità di formulare una richiesta 

di contributo per l’acquisizione di autobotti a noleggio, in numero coerente con i propri fabbisogni; 

RICHIAMATA nota del Comune di Oliena (prot. 11114 del 29.08.2024) inoltrata alla Direzione Generale 

della Protezione Civile avente ad oggetto Delibera di Giunta Regionale n. 27/1 del 30.07.2024 inerente alla 

"Dichiarazione dello stato di emergenza in relazione al rischio derivante dalla situazione di deficit idrico in 

atto nel territorio della Regione Sardegna". Richiesta contributo per acquisizione autobotti a noleggio, con la 

quale veniva richiesto un contributo pari a € 12.295,08 oltre iva di legge (pari a € 15.000,00 inclusa iva al 

22,00%) per l’erogazione del servizio di approvvigionamento idrico in via d’urgenza rivolto alle aziende agro-

zootecniche del territorio comunale che hanno presentato regolare richiesta al protocollo dell’Ente; 

DATO ATTO che con 

- Ordinanza di protezione civile n.2/11525 del 3.09.2024 recante "Emergenza regionale ex D.G.R. n. 27/1 

del 30.07.2024. Piano dei primi interventi urgenti - 1° stralcio - Spese per servizio di distribuzione acqua. 

Approvazione." e relativa Relazione Descrittiva è stata approvata la richiesta sopra richiamata di 

contributo presentata dal Comune di Oliena per una somma pari a € 15.000,00 iva inclusa; 

- Determinazione RAS n. 648/11937 del 12.09.2024 di Attuazione dell'Ordinanza di protezione civile n. 2 

del 09.08.2024, recante "Emergenza regionale ex Delib. G.R. n. 27/1 del 30.07.2024. Piano dei primi 

interventi urgenti - 1° stralcio - Spese per servizio di distribuzione acqua" - Determinazione di liquidazione 

e pagamento a favore dei Comuni in essa individuati a titolo di anticipazione 50% del rimborso spese, per 

complessivi € 86.479,40 a valere sul capitolo SC09.0887 - Miss. 11 - Progr. 02 - Tit. 1 - PdCF e SIOPE U. 

1.04.01.02.003 - CDR 00.01.07.02 del bilancio di previsione 2024-2026 - Esercizio 2024. si è provveduto, 

nelle more del perfezionamento della documentazione di rendicontazione, alla liquidazione e pagamento 

a favore del Comune di Oliena dell’anticipazione dell’importo assegnato nella misura del 50%; 

DATO ATTO che il costo complessivo del servizio, preventivato in € 15.000,00 iva inclusa, trova copertura 

con somme di cui al contributo concesso con O.D.P.C. n. 2/11525 del 3.09.2024 che con opportuna 

variazione di bilancio verranno iscritte nel Bilancio 2024; 

DETERMINA 

Di dare atto che le premesse sopra indicate costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di approvare la Perizia Giustificativa del 26.08.2024 inerente al servizio oggetto di affidamento in via 

d’urgenza, redatta ai sensi dell’art. 140 comma 4 del d.lgs. 36/2023 ed allegata al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

Di dare atto che la spesa complessiva del servizio, pari a € 15.000,00 iva inclusa, trova copertura con 

somme di cui al contributo concesso con O.D.P.C. n. 2/11525 del 3.09.2024 che con opportuna variazione di 

bilancio verranno iscritte nel Bilancio 2024; 

Di dare atto che il Responsabile della Fase di Affidamento ai sensi dell'art. 15 D.lgs. n° 36/2023 è la 

Dott.ssa Worth Maria G.; 



 

 

 
COMUNE DI OLIENA 

Provincia di Nuoro 

 

 

5/5 
www.comune.oliena.nu.it 

Di dare atto che il Responsabile del Progetto ai sensi dell'art. 15 del D.lgs. n° 36/2023 è l’Ing. Ghisu Ivan F.; 

Di dare atto che dalla documentazione in atti, per le persone sopra designate, non risultano sussistere 

cause di incompatibilità e di conflitto di interesse in conformità alla disciplina vigente in materia; 

Di assolvere agli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui al d.lgs. 33/2013 e agli artt. 

20 e 23 del d.lgs. 36/2023 e ai sensi dell’art. 50, comma 9 del d.lgs. n. 36/2023. 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Ing. Ghisu Ivan F. 

 


